01/02/2023 16:31 SEI/UnB - 9273704 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10335667&infra_sistema… 1/3

EDITAL Nº 018/2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 006/2023

PROCESSO Nº 23106.004386/2023-41

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ADMISSÃO DISCENTE AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

1. PREÂMBULO

A Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão Pública Municipal, a ser ofertado pela
Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais, torna pública e estabelece a retificação
do Edital n.º 006/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Item 5.1 – O processo de seleção dar-se-á para duas categorias simultaneamente, sendo que:

I. as vagas para o curso Gestão Pública Municipal são para os agentes públicos administrativos ou
políticos, com vínculo permanente ou temporário, com prioridade para os do quadro permanente,
pertencentes à administração pública federal, estadual, distrital e municipal.

Leia-se:

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Item 5.1 – O processo de seleção dar-se-á da seguinte maneira:

I. as vagas para o curso Gestão Pública Municipal são para os agentes públicos administrativos ou
políticos, com vínculo permanente ou temporário, com prioridade para os do quadro permanente,
pertencentes à administração pública federal, estadual, distrital e municipal.

Onde se lê:

Item 11 – DO CRONOGRAMA

11. DO CRONOGRAMA

11.1 A seleção de que trata este edital dar-se-á com o seguinte Cronograma:

ETAPA DATA PREVISTA*

01/02/2023 16:31 SEI/UnB - 9273704 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10335667&infra_sistema… 2/3

Inscrição on-line 18/01/2023 a 01/02/2023

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 20/01/2023

Divulgação da homologação da isenção da taxa de inscrição 24/01/2023

Período de pagamento da taxa de inscrição 18/01/2023 a 01/02/2023

Divulgação da homologação das inscrições3 06/02/2023

Interposição de recurso em relação à homologação das inscrições 07/02/2023

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 10/02/2023

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 13/02/2023

Interposição de recurso, em relação ao resultado preliminar do
processo seletivo 14/02/2023

Divulgação do resultado final do processo seletivo e a relação dos
candidatos selecionados em 1ª chamada 20/02/2023

Matrícula dos aprovados — 1ª chamada 21/02/2023 a 27/02/2023

Leia-se:

11.1 A seleção de que trata este edital dar-se-á com o seguinte Cronograma:

ETAPA DATA PREVISTA*

Inscrição on-line 18/01/2023 a 13/02/2023

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 20/01/2023

Divulgação da homologação da isenção da taxa de inscrição 24/01/2023

Período de pagamento da taxa de inscrição 18/01/2023 a 13/02/2023

Divulgação da homologação das inscrições 16/02/2023

Interposição de recurso em relação à homologação das inscrições 17/02/2023

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 23/02/2023

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 27/02/2023

Interposição de recurso, em relação ao resultado preliminar do
processo seletivo 28/02/2023

Divulgação do resultado final do processo seletivo e a relação dos
candidatos selecionados em 1ª chamada 02/03/2023

Matrícula dos aprovados — 1ª chamada 03/03/2023 a 07/03/2023

Brasília, 01 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 16:31 SEI/UnB - 9273704 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10335667&infra_sistema… 3/3

Profª Drª Fátima de Souza Freire
Coordenador(a) da Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública Municipal

Documento assinado eletronicamente por Fatima de Souza Freire, Professor(a) de Magistério
Superior do Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais da FACE, em 01/02/2023, às 11:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9273704 e
o código CRC 55BFC365.

Referência: Processo nº 23106.004386/2023-41 SEI nº 9273704